
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 2 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N° 555/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais, 
e; 
  

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1018 de 04 de abril de 2014 que altera o Art. 
77, da lei Complementar 002, de 17 de maio de 2010. 
 

CONSIDERANDO o decreto nº 019 de 02 de fevereiro de 2011, e; 
 
CONSIDERANDO o Parecer Nº. 0229/2024, expedido pela Procuradoria Geral do 

Município datado de 03/06/2024; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Cleiton Antonio Lemos da Silva, CPF: XXX.XXX.393-
XX, servidor efetivo ocupante do cargo de Secretário Escolar, lotado na área da Secretaria 
de Educação, a gratificação por titulação, como incentivo profissional quanto a seu 
aperfeiçoamento para o cargo em que foi nomeado a titulo de Pós-Graduação em nível de 
especialização, nos termos do Artigo 77 da Lei Complementar 004 de 27de março de 2012 
revogada pelo Artigo 1º da Lei nº 1018 de 04 de abril de 2014, gratificação esta que 
corresponde a 12% (doze por cento) do vencimento básico do servidor. 
  

Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 03 de junho de 2024. 
 
 

 
  

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 

 

 Ciente, 03 de junho de 2024 
 
 

Cleiton Antonio Lemos da Silva 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 3 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.07.16.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.01.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa J R DE MACEDO COMERCIO E SERVICOS. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de Preços Visando Futuras 

e Eventuais Aquisições de Fardamento Escolar Destinado aos Alunos da Rede de Ensino 

do Município de Horizonte - CE, com Ata de Registro de Preços nº 31/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Constitui objeto da 

presente contratação a Aquisição de Fardamento Escolar Destinado aos Alunos da Rede 

de Ensino do Município de Horizonte - CE. Valor Global: R$ 230.112,00 (duzentos e trinta 

mil, cento e doze reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária 07.01; Ação: 12 361 0013 e 12 365 0016; Projeto Atividade: 2.036 e 

2.053; Fonte: 1550000000, Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 16 de 

julho de 2024. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Janaina Rodrigues de 

Macedo. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 4 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.07.16.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.01.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa M. M. CONFECCOES LTDA. Fundamentação 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.09.01.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais 

Aquisições de Fardamento Escolar Destinado aos Alunos da Rede de Ensino do Município 

de Horizonte - CE, com Ata de Registro de Preços nº 31.2/2024 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Constitui objeto da presente contratação a 

Aquisição de Fardamento Escolar Destinado aos Alunos da Rede de Ensino do Município 

de Horizonte - CE. Valor Global: R$ 1.498.330,00 (Hum milhão, quatrocentos e noventa e 

oito mil, trezentos e trinta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: Unidade Orçamentária 07.01; Ação: 12 122 0002, 12 361 0013 e 12 365 

0016; Projeto Atividade: 2.032, 2.036 e 2.053; Fonte: 1500100100 E 1550000000, 

Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 16 de julho de 2024. 

Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Iraneide Moreira de Carvalho Dantas. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 5 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.07.16.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.01.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MN EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES 

ADMINISTRATIVAS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.01.1 - SRP, cujo objeto é o Registro 

de Preços Visando Futuras e Eventuais Aquisições de Fardamento Escolar Destinado aos 

Alunos da Rede de Ensino do Município de Horizonte - CE, com Ata de Registro de Preços 

nº 31.1/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

Constitui objeto da presente contratação a Aquisição de Fardamento Escolar Destinado 

aos Alunos da Rede de Ensino do Município de Horizonte - CE. Valor Global: R$ 

189.000,00  (cento e oitenta e nove mil reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 07.01; Ação: 12 361 0013 e 12 365 0016; 

Projeto Atividade: 2.036 e 2.053; Fonte: 1550000000, Elemento de Despesas: 

3.3.90.30.00. Data do Contrato: 16 de julho de 2024. Signatários: Rita de Cássia Martins 

Enéas Moura e Ismael Nunes Abreu. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 6 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação 
 
Às 09:16 horas do dia 22 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, ANA CLAUDIA DE FRANCA MORAIS, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao processo Nº 2024.06.14.1-PE, Pregão nº 90018/2024, conforme 
indicado a seguir:  Item 01 com valor unitário de R$ 7.930,00 para THAMIRES FERREIRA 
DOS SANTOS. Ana Cláudia de França Morais - Secretária Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 7 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.03.05.1. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade Concorrência Pública de Nº 2023.10.16.1. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ATRAVÉS/SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRÍCOS e a 

empresa INSTTALE ENGENHARIA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este aditivo 

fundamenta-se nos termos do Art. 65, inciso I, alínea "b" e §1°, da Lei 8.666/1993, tudo 

conforme parecer jurídico da Procuradoria Geral Município e justificativa técnica da 

Secretaria em anexo. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

906273/2020/MDR/CAIXA, META 03, PT 1073265-59/CEF, CONFORME PROJETO DE 

ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido ao valor contratual (R$ 2.444.310,69) 

um aumento de R$ 339.604,87 (trezentos e trinta e nove mil, seiscentos e quatro reais e 

oitenta e sete centavos), causando urn aumento percentual de 13,89% (treze vírgula oitenta 

e nove por cento), aos termos do Art. 65, inciso I, alínea "b" e §1°, da Lei 8.666/1993. O 

valor, atualizado do contrato ficou em R$ 2.783.915,56 (dois milhões, setecentos e oitenta e 

três mil, novecentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos). DISPOSICOES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado 

neste termo de Aditivo. DATA: 02 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas 

Sampaio, Victor Mosca de Carvalho Araújo e Larissa Bernardino Reis. 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 8 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.13.2. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade Concorrência Pública tombado sob o Nº 2023.03.24.2 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ATRAVÉS/SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRÍCOS e a 

empresa WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este 

aditivo fundamenta-se no Caput do Art.57, §§1° e 2° e Art. 65, inciso I, alínea "b", §1º da Lei 

n° 8.666/1993 e suas alterações, e nas Cláusulas Quarta e Sétima do Contrato, tudo de 

acordo com a justificativa técnica da Secretaria e parecer jurídico da Procuradoria Geral do 

Município em anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃO DE 

PARQUE ECOLÓGICO NA LOCALIDADE COQUEIROS, DISTRITO DE DOURADO, NO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o valor de R$ 26.023,20 (vinte e seis mil e vinte e três 

reais e vinte centavos), com percentual de 24,69% em relação ao valor contratual. Valor 

atualizado do contrato ficou em R$ 131.417,60 (cento e trinta e um mil quatrocentos e 

dezessete reais e sessenta centavos). Fica prorrogado o prazo de execução dos 

serviços/obra do contrato em 30 (trinta) dias, contados a partir da data de 29 de junho de 

2024 até 29 de julho 2024. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 28 de 

junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e José Wagner Ferreira da Silva. 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 9 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 2024.01.19.10 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.555.196/0001-86 e CGF sob o nº 06.920.288-5, com sede 
de sua Prefeitura Municipal na Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, CEP: 
62.880-060, Horizonte/CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA,URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo respectivo 
Secretário, Sra. Ricardo Dantas Sampaio, resolve unilateralmente corrigir o 
PROJETO ATIVIDADE 1.046, para 2.131, e a AÇÃO de 15.451.0007 para 
04.122.0002 do CONTRATO Nº 2024.01.19.10, originário do processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.12.15.1 - PE. FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente instrumento tem fundamentação legal nos artigos 124 e 136, inciso IV, da lei 
federal nº 14.133/2021 c/c os termos do art. 54, §3º, incisos I e II, do Decreto 
Municipal n° 450/2023, de 29.12.2023. OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente 
instrumento tem como objetivo corrigir o PROJETO ATIVIDADE 1.046, para 2.131, e 
a AÇÃO de 15.451.0007 para 04.122.0002 conforme dotação orçamentária do 
contrato que passará a ser: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01, AÇÃO: 15 451 0007,  
PROJETO ATIVIDADE: 1046, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00, FONTE: 
1500000000. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
anteriormente acordadas no contrato, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento. DATA DO APOSTILAMENTO: 02 
de julho de 2024. SIGNATÁRIO: Ricardo Dantas Sampaio. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano II | Edição nº 250 Página 10 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Anulação – Faço saber que a Secretária de Saúde do município de Horizonte/CE, 
determinou a ANULAÇÃO do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2024.04.30.1- PE, por força de impugnação ao edital o qual verificou-se a necessidade de 
ALTERAR/REVISAR as especificações do item. Maiores informações poderão ser obtidas 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. 
Horizonte/CE, 19 de julho de 2024. Francisca Jorangela Barbosa Almeida – Agente de 
Contratação. 

 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-07-22T20:44:38+0000




